
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 5» г. Сосногорска 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

21.10.2024 г.         № 211(ОД) 

 

 

О внесении изменений в приказ 

 

 

 В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 04.10.2024 г.  

№ 1335 «О переносе выходных дней в 2025 году», 

 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести изменения в приказ № 116(ОД) от 29.052024 г. «Об утверждении 

календарного учебного графика МБОУ «СОШ №5» г. Сосногорска на 2024-

2025 учебный год»: 

- праздничные дни: 4 ноября, 23 февраля, 8 марта, 1,2,8,9 мая; 

- продолжительность учебного года – 34 недели с 02.09.2024 по 30.05.2025; 

- 15.02.2025-23.02.2025 – дополнительные каникулы для 1-ых классов (9 

календарных дней). 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы       А.А.Фильченкова 

 

Подписано цифровой подписью: 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
"СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 
№5" Г. СОСНОГОРСКА



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

               «Средняя общеобразовательная школа № 5» г. Сосногорска 

 

 

   

ПРИНЯТ 

Решением общего собрания 

трудового коллектива 

Протокол  

от   29.05.2024 г.  №3 

Решением родительского совета 

Протокол  

от   29.05.2024 г.  №1 

 

 

 УТВЕРЖДЕН 

Приказом  

№ 116(ОД) от 29.05.2024 г.   

Директор  школы:________________ 

А.А.Фильченкова 

 

 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 

МБОУ «СОШ №5» г. СОСНОГОРСКА 

НА 2024/2025 УЧЕБНЫЙ ГОД 

 

Даты начала и окончание учебного года 

Дата начала учебного года: 2 сентября 2024 года. 

Дата окончания учебного года 31.05.2025 года. 

Окончание образовательной (урочной) деятельности для  1-8, 10 классов – 26 мая 2025 года; 

Осуществление образовательной (внеурочной) деятельности – с 27 мая по 30 мая 2024 года; 

Для 9, 11 классов окончание учебного года определяется в соответствии с расписанием 

государственной итоговой аттестации. 

 

Режим работы школы – пятидневная учебная неделя.  

 

Сменность занятий – занятия проводятся в одну (первую) смену. 

 

Периоды учебных занятий и каникул 

Продолжительность учебного года (образовательной (урочной) деятельности: 

- 1-е классы – 33 учебные недели; 

- 2-4, 5-8, 10 классы – 34 учебные недели; 

- 9, 11-е классы – 34 учебные недели без учета государственной итоговой аттестации. 

 

Продолжительность учебных периодов: 

Учебный год делится на 4 четверти в 1-9 классах и 2 полугодия в 10-11 классах 

Четверть Классы Дата Продолжительность 

Начало Окончание Количество учебных недель 

I 1-11  02.09.2024  25.10.2024  8 учебных недель  

II 1-11  05.11.2024  27.12.2024 8 учебных недель  

III 1-11  09.01.2025 21.03.2025 11 учебных недель  

(для 2-11 классов) 

10 учебных недель (1 классов) 

IV 1-11  31.03.2025 30.05.2025 

(для 9, 11 классов – дата 

окончания в соответствии с 

расписанием государственной 

итоговой аттестации) 

7 учебных недель  

 

           

 

 

Подписано цифровой подписью: МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
"СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №5" Г. 
СОСНОГОРСКА



Продолжительность каникул в течение учебного года составляет 31 календарных дней: 

Каникулы Классы Дата начала 

каникул 

Дата 

окончания 

каникул 

Продолжительность  

в днях 

Выход на 

занятия 

осенние 1-11  26.10.2024  04.11.2024 10 дней 05.11.2024 

зимние 1-11  28.12.2024 08.01.2025 12 дней 09.01.2025  

весенние 1-11  22.03.205 30.03.2025 9 дней 31.03.2025 

летние 1-11 01.06.2025 31.08.2025 92 дня - 

 

Дополнительные каникулы для обучающихся 1 классов:  

с 15.02.2025 г. по 24.02.2025 г. (10 календарных дней). 

Окончание образовательной (урочной) деятельности – 26 мая 2025 г. 

Осуществление образовательной (внеурочной) деятельности – с 27 мая по 30 мая 2025 г. 

 

Сроки проведения промежуточной аттестации 

Промежуточная аттестация 2-11 классах проводится в соответствии с Положением о формах, 

периодичности, порядке текущего контроля успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации 

обучающихся,  в сроки, установленные учебным планом с 01.04.2025 г. по 16.05.2025 г.  

В 1 классе промежуточная аттестация не проводится.  

Государственная итоговая аттестация обучающихся 9-х и 11-х классов проводится 

соответственно срокам, установленным Рособрнадзором. 

 

Режим учебных занятий 
Внеурочная деятельность, обязательные индивидуальные и групповые занятия, элективные 

курсы и т.п. организуются в другую для обучающихся смену с предусмотренным временем на обед, но 

не ранее чем через час после основных занятий. 

Продолжительность урока в 1 классе – сентябрь-октябрь 3 урока по 35 минут, ноябрь-декабрь 4 

урока по 35 минут, январь-май 4 урока по 40 минут. Обучение в 1-м классе осуществляется с 

использованием «ступенчатого» режима обучения,  в середине учебного дня организована 

динамическая пауза продолжительностью не менее 40 минут; обучение проводится без балльного 

оценивания знаний обучающихся и домашних заданий. 

Продолжительность урока во 2-11  классах – 40 минут, в понедельник классный час «Разговоры 

о важном» 30 мин., четверг классный час профориентационный минимум «Россия мои горизонты» 30 

мин. 

Продолжительность перемен между уроками составляет не менее 10 минут. Большие перемены 

установлены после 2-го, 3-го, 4-го уроков – три перемены по 20 минут каждая. 

Расписание звонков для 1-ых классов 

Уроки по 35 минут Уроки по 40 минут 

№ Продолжитель- 

ность урока 

Перемена № Продолжитель- 

ность урока 

Перемена 

1 урок 8.00-8.35 8.35-8.50 1 урок 8.00-8.40 8.40-8.50 

2 урок 8.50-9.25 9.25-9.50 2 урок 8.50-9.30 9.30-9.50 

3 урок  9.50-10.25 10.25-10.50 3 урок  9.50-10.30 10.30-10.50 

4 урок 10.50-11.25  4 урок 10.50-11.30 11.30-11.50 

2-11 класс 

№ Продолжитель

ность урока 

Перемена № Продолжительность 

урока 

Перемена 

   Кл.час 08.00-08.30 10 минут 

1 урок 08.00-08.40 10 минут 1 урок 08.40-09.20 10 минут 

2 урок 08.50-09.30 20 минут 2 урок 09.30-10.10 20 минут 

3 урок 09.50-10.30 20 минут 3 урок 10.30-11.10 20 минут 

4 урок 10.50-11.30 20 минут 4 урок 11.30-12.10 20 минут 

5 урок 11.50-12.30 10 минут 5 урок 12.30-13.10 10 минут 

6 урок 12.40-13.20 10 минут 6 урок 13.20-14.00 10 минут 

7 урок 13.30-14.10  7 урок 14.10-14.50  



Организация питания (с понедельника по пятницу) 

 

Время питания 

Обучающиеся 
Понедельник 

Вторник-

пятница 

09.20-09.40 09.30-09.50 
бесплатный завтрак,  

питание по абонементу   

10.20-10.40 10.30-10.50 
питание по абонементу   

 

11.20-11.35 11.30-11.45 
бесплатный завтрак,  

питание по абонементу   

12.15-13.05 12.25-13.15 питание по абонементу  1-4 

 

Организация последних звонков, выпускных вечеров: 

Примерная дата проведения  последнего звонка для выпускников 9,11 классов – 25 мая. 

Выпускные вечера – по окончании государственной итоговой аттестации обучающихся 9-х и 

11-х классов. 

 

Организация учебно-полевых сборов:  

Время проведения учебно-полевых сборов для обучающихся 8-х, 10-х  классов в соответствии с 

приказом Управления образования Администрации МР «Сосногорск». 

Административно-общественная работа: 

Педсоветы – среда.  

Административные совещания – среда. 

Заседание родительского совета, родительские собрания – четверг. 

 

Общий режим работы школы: 

Школа открыта для доступа в течение 6 дней в неделю с понедельника по субботу. 

В субботу проводятся воспитательные мероприятия.  

Выходной день – воскресенье.  

В каникулярное время общий режим школы регламентируется приказом директора, в котором 

устанавливается особый график работы. 

В праздничные дни (установленные законодательством РФ) школа не работает.  

При 5 - дневной рабочей неделе нерабочие праздничные дни: 4 ноября 2024 г., 23, 24 февраля 2025 г., 

8, 10 марта 2025 г., 1, 2, 9 мая 2025 г. и выходные перенесенные в связи с праздничными днями 

согласно Постановлению Правительства РФ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Календарный учебный график на 2024-2025 учебный год 

НД Сентябрь  НД Октябрь НД  Ноябрь 

 Пн Вт Ср Чт Пт Сб Вс   Пн Вт Ср Чт Пт Сб Вс   Пн Вт Ср Чт Пт Сб Вс 

       1 5  1 2 3 4 5 6      1 2 3 

1 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 13 9 4 5 6 7 8 9 10 

2 9 10 11 12 13 14 15 7 14 15 16 17 18 19 20 10 11 12 13 14 15 16 17 

3 16 17 18 19 20 21 22 8 21 22 23 24 25 26 27 11 18 19 20 21 22 23 24 

4 23 24 25 26 27 28 29  28 29 30 31    12 25 26 27 28 29 30  

5 30                       

 
                       

НД Декабрь  НД Январь  НД Февраль 

 Пн Вт Ср Чт Пт Сб Вс   Пн Вт Ср Чт Пт Сб Вс   Пн Вт Ср Чт Пт Сб Вс 

12       1    1 2 3 4 5 20      1 2 

13 2 3 4 5 6 7 8 17 6 7 8 9 10 11 12 21 3 4 5 6 7 8 9 

14 9 10 11 12 13 14 15 18 13 14 15 16 17 18 19 22 10 11 12 13 14 15 16 

15 16 17 18 19 20 21 22 19 20 21 22 23 24 25 26 23 17 18 19 20 21 22 23 

16 23 24 25 26 27 28 29 20 27 28 29 30 31   24 24 25 26 27 28   

 30 31                      

                                               

НД Март  НД Апрель  НД Май 

 Пн Вт Ср Чт Пт Сб Вс   Пн Вт Ср Чт Пт Сб Вс   Пн Вт Ср Чт Пт Сб Вс 

24      1 2 28  1 2 3 4 5 6     1 2 3 4 

25 3 4 5 6 7 8 9 29 7 8 9 10 11 12 13 32 5 6 7 8 9 10 11 

26 10 11 12 13 14 15 16 30 14 15 16 17 18 19 20 33 12 13 14 15 16 17 18 

27 17 18 19 20 21 22 23 31 21 22 23 24 25 26 27 34 19 20 21 22 23 24 25 

 24 25 26 27 28 29 30  28 29 30      26 27 28 29 30 31  

28 31                       

 

Продолжительность учебного года – 34 недели со 02.09.2024 – 31.05.2025 

Каникулы – всего 31 день: 

26.10.2024-04.11.2024 (10 календарных дней) 

28.12.2024-08.01.2025 (12 календарных дней) 

15.02.2025-24.02.2025 – дополнительные каникулы для 1-х классов (10 календарных дней) 

22.03.2025-30.03.2025 (9 календарных дней) 

Окончание образовательной деятельности – 26 мая 2025 г. 

Осуществление образовательной (внеурочной) деятельности – с 27 мая по 30 мая 2025 г. 

Праздничные дни: 4 ноября, 23, 24 февраля, 8, 10 марта, 1, 2, 9 мая 

 

 


